
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   DE  7 DE MARÇO DE 2019        
Nomeia membros representantes de órgãos e entidades para compor o 
Grupo de Trabalho de Estudos e Segurança de Barragens no Estado do 
Pará, instituído pelo Decreto Estadual nº 13, de 28 de janeiro de 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Federal nº 12.334, de 20 de setembro de 2010;
Considerando o disposto no art. 5º, § 1º, do Decreto Estadual nº 13, de 
28 de janeiro de 2019; 
Considerando as informações constantes do Processo nº 2019/57248,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Grupo de Trabalho de Estudos 
e Segurança de Barragens no Estado do Pará, instituído pelo Decreto 
Estadual nº 13, de 28 de janeiro de 2019, os membros representantes 
participantes a seguir indicados:
I - Representantes da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade:
Titular: José Mauro de Lima O’ de Almeida.
Suplente: Rodolpho Zahluth Bastos.
II - Representantes da Defesa Civil:
Titular: TEN CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó.
Suplente: CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos.
III - Representantes da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica:
Titular: Rosivaldo Batista Filho.
Suplente: Daniel Benayon Oliveira Sabbá.
IV - Representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia:
Titular: Carlos Augusto de Paiva Ledo.
Suplente: Wilton Marcello Santos Teixeira.
V - Representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas:
Titular: Benedito Ruy Santos Cabral.
Suplente: Paulo André dos Santos Monteiro.
VI - Representantes da Casa Civil da Governadoria do Estado:
Titular: Jardel Rodrigues da Silva.
Suplente: Josenir Gonçalves Nascimento.
VII - Representantes da Procuradoria-Geral do Estado:
Titular: Ary Lima Cavalcanti.
Suplente: Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues.
VIII - Representantes do Ministério Público do Estado do Pará:
Titular: Myrna Gouveia dos Santos.
Suplente: Wilson de Oliveira.
IX - Representantes do Ministério Público Federal:
Titular: Ricardo Augusto Negrini.
Suplente: Nathália Mariel Ferreira de Souza Pereira.
X - Representantes da Universidade Federal do Pará:
Titular: Marcelo Rassy Teixeira.
Suplente: Aarão Ferreira Lima Neto.
XI - Representantes do Instituto Nacional do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis:
Titular: Sidney Maximo Arrifano Romero.
Suplente: Rafael Melo dos Reis.
Art. 2º Ficam nomeados, para compor o Grupo de Trabalho de Estudos 
e Segurança de Barragens no Estado do Pará, instituído pelo Decreto 
Estadual nº 13, de 2019, os membros representantes convidados a seguir 
indicados:
I - Representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará:
Titular: José Maria do Nascimento Pastana.
Suplente: Paula Fernanda Viegas Pinheiro.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de março de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
Designa Procurador do Estado para atuar junto ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários - TARF.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 86, § 2º, da Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998 c/c o art. 16, § 1º, do Decreto Estadual nº 3.578, 
de 26 de julho de 1999;
Considerando o disposto no art. 19, inciso VIII e o art. 16, §§ 4º e 8º, da 
Lei Complementar Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Ofício nº 537/2019-PGE-GAB, de 15 de 
fevereiro de 2019, da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as informações constantes no Processo nº2019/70416;
Considerando o Parecer nº 0091/2019-Procuradoria-Geral do Estado;

R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a designação do Procurador do Estado DIEGO LEÃO 
CASTELO BRANCO, matrícula nº. 5902820/2, formalizada pelo Decreto 
Estadual de 2 de maio de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.365, de 3 de maio de 2017.
Art. 2º Designar o Procurador do Estado ANTÔNIO PAULO MORAES DAS 
CHAGAS, matrícula nº 5402808/1, para desempenhar função ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF.
Art. 3º O membro representante ora designado completará o mandato do 
substituído para o biênio 2017/2019.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
aos seus efeitos a contar de 8 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU do cargo em comissão de 
Coordenador de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 11 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH NETTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Administração e Serviços, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 11 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, ALAN PATRICK MACIEL DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do Agravo de Instrumento nº. 0804563-13.2018.8.14.0000, 
em favor de JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR; 
Considerando os termos do Ofício nº. 4817/2018-PGE-GAB-PCTA, datado 
de 4 de dezembro de 2018, da Procuradoria-Geral do Estado, constante 
no Processo nº. 2018/543606; 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810,10 de janeiro 
de 1994, o candidato constante desde Decreto para exercer, em virtude 
de aprovação no concurso público, o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA. 
CARGO: DELEGADO DE POLICÍAL CIVIL
JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR – Sub Judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.135, inciso III e XX, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, c/c 
o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos da Ação Ordinária nº 0030141-25.2011.8.14.0301, em favor de 
NEURA LIBIA CARVALHO PINTO;
Considerando os termos do Ofício nº 5048/2018-PGE-GAB-PCTA, de 20 
de dezembro de 2018, da Procuradoria-Geral do Estado, constante no 
Processo nº 2018/571031;
Considerando o Despacho Analítico nº 0106/2019-PGE
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear NEURA LÍBIA CARVALHO PINTO ao cargo de Enfermeiro – 
Especialidade Neonatologia, em virtude de aprovação no concurso público 
C-121, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 412271


